sole, e i suoi occhi scrutano  
sempre la loro condotta.  
<sup>20</sup> lui non sono nascoste le loro  
ingiustizie, tutti i loro peccati  
sono davanti al Signore. <sup>21</sup> *Ma il  
Signore è buono e conosce le  
sue creature, non le distrugge  
né le abbandona, ma le  
risparmia.* <sup>22</sup> La beneficenza di  
un uomo è per lui come un  
sigillo e il bene fatto lo  
custodisce come la pupilla,  
*concedendo conversione ai  
suoi figli e alle sue figlie.* <sup>23</sup> Alla  
fine si leverà e renderà loro la  
ricompensa, riverserà sul loro  
capo il contraccambio. <sup>24</sup> Ma a  
chi si pente egli offre il ritorno,  
conforta quelli che hanno  
perduto la speranza.

### Invito alla penitenza

<sup>25</sup> Ritorna al Signore e  
abbandona il peccato,  
prega davanti a lui e riduci gli  
ostacoli.  
<sup>26</sup> Volgiti all'Altissimo e  
allontanati dall'ingiustizia;  
*egli infatti ti condurrà dalle  
tenebre alla luce della  
salvezza.* Devi odiare  
fortemente ciò che lui detesta.  
<sup>27</sup> Negl'inferi infatti chi loderà  
l'Altissimo, al posto dei viventi  
e di quanti gli rendono lode?  
<sup>28</sup> Da un morto, che non è più,  
non ci può essere lode,  
chi è vivo e sano loda il  
Signore.  
<sup>29</sup> Quanto è grande la  
misericordia del Signore,  
il suo perdono per quanti si  
convertono a lui!  
<sup>30</sup> Non vi può essere tutto negli  
uomini,  
poiché un figlio dell'uomo non  
è immortale.  
<sup>31</sup> Che cosa c'è di più luminoso  
del sole? Anch'esso  
scompare.  
Così l'uomo, che è carne e  
sangue, volge la mente al

17 :17 non sunt absconsa  
testamenta per iniquitatem  
eorum et omnes  
iniquitates eorum in  
conspectu Dei  
17 :18 elemosyna viri quasi  
sacculum cum ipso et  
gratiam hominis quasi  
pupillam conservabit  
17 :19 et postea resurget  
et retribuet illis  
retributionem unicuique in  
caput illorum et convertet  
in interiores partes terrae  
17 :20 paenitentibus autem  
dedit viam iustitiae et  
conrogavit deficientes  
sustinere et destinavit illis  
sortem veritatis.

17 :21 Convertere ad  
Deum et relinque peccata  
tua 17 :22 precare ante  
faciem et minue  
offendiculum 17 :23 refer  
te ad Dominum et avertere  
ab iniustitia et nimis odito  
execrationem 17 :24 et  
cognosce iustitias et iudicia  
Dei et sta in sorte  
propositionis et orationis  
altissimi Dei 17 :25 in  
partes vade saeculi sancti  
cum vivis et dantibus  
confessionem 17 :26 non  
demoreris in errore  
impiorum a mortuo quasi  
nihil perit  
17 :27 confiteberis vivens  
vividus et sanus confiteberis  
et laudabis Deum et  
gloriaris in  
miserationibus illius 17 :28  
quam magna misericordia  
Dei et propitiatio illius  
convertentibus ad se  
17 :29 nec enim omnia  
possunt esse in hominibus  
quoniam non est immortalis  
filius hominis et in vanitate  
malitiae placuerunt 17 :30  
quid lucidius sole et hic